
ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 
 

 30 de Novembro de 2008 
 

Nos termos do artigo 64º, nº 4 e do artigo 73º do 
Regulamento Geral do CNE, e para os efeitos 
convenientes se publica o seguinte: 

 
 
1. Determinações 
 (Nada consta) 
 
 
2. Actividades 
 (Nada consta) 
 
 
3. Criação de Serviços de Núcleo e Filiação de Unidades 

(Nada consta) 
 
 

4. Extinção de Serviços de Núcleo e Filiação de Unidades 
O Coordenador de Núcleo exonerou a equipa liderada pelo Padre João Nogueira (Assistente 

de Núcleo) e pelo Dirigente Paulo Cuiça, responsáveis pela organização da actividade do Dia de 
Núcleo, que se realizou em Belém. 

 
 

5. Nomeação e Exoneração de Dirigentes 
 
5.1 – Nomeação de Dirigentes 

 
Agrupamento 40 – São Sebastião da Pedreira 
(com efeitos retroactivos a Julho de 2007) 

Nuno Miguel Araújo Gonçalves (0412040040001) 
José Paulo da Mota Veiga Castelo Lopes (04120400400002) 

 
Agrupamento 48 – Santa Catarina 

 (com efeitos retroactivos a Julho de 2006) 

Carlos Paulo Azevedo Cuiça (8012040048010) 
Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 

 
Agrupamento 57 – Benfica 

 (com efeitos retroactivos a Julho de 2007) 

André Duarte Osório (8912060848001) 
 (com efeitos retroactivos a Março de 2008) 

Ana Paula Ferreira Gonçalves (0512040057002) 
 

 Agrupamento 73 – Carnide 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2007) 

  Gonçalo Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira (9112040073001) 
  Maria Margarida Monteiro Ribeiro (8712040073002) 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2008) 

  Maria Monteiro Fernandes Côrrea d’Almeida (9012040073003) 
 

Agrupamento 79 - Prazeres 
 (com efeitos retroactivos a Abril de 2007) 

  Filipe Manuel La Féria (9512040079002) 
  Helder José de Jesus Pina Oliveira (0512040079012) 
  Teresa Cristina Martins Roldão Porto (9312040079007) 
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 (com efeitos retroactivos a Abril de 2008) 

  Carlos Filipe Pereira Vieira (9612040485003) 
Marta Isabel Oliveira M. Ladeira Antão (9012040079003) 

  Nuno Alberto Neves Rodrigues (0212040079044) 
  Paula Cristina Carrusca Pires (9312040079006) 
  Tiago Miguel Marques Cardoso (88120400079001) 
 
 Agrupamento 80 – Santa Maria de Belém 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2008) 

  João Manuel Sarmento Martins (9812040080008) 
  Bernardo Miguel Gericota Madureira d’Oliveira Santos (0212040080010) 
  Pedro Miguel Fernandes da Silva (8812040080001) 
  Sara Isabel Diniz Leitão Carvalho (8712040080003) 
 
 Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Dezembro de 2007) 

  Bruno Miguel Lobo Paixão (9412060541003) 
  Sara Martins Badenes (9712040380010) 
 
 Agrupamento 485 – Ajuda 
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2007) 

  Fátima Martins de Castro (0112040485007) 
Ricardo Miguel André Barata (9912040485010) 

 
 Agrupamento 523 – São Tomás de Aquino 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2007) 

  Paulo Roberto Magalhães Barbosa (8912040523004) 
  João Carlos Andrade Costa (8912040523002) 
 
 Agrupamento 933 – Bairro Padre Cruz 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2008) 
  Inês Maria Ribolhos Filipe (9012040933001) 
  Susana Marisa Cardoso da Silva (9012040933006) 
  Vanessa Sofia Pires de Lacerda (0212040933003) 
 
 

5.2 - Regresso ao Activo de Dirigentes 
 

Agrupamento 48 – Santa Catarina 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

Nuno Miguel Pereira Albuquerque Luzio (7912040048001) 
Ricardo José Mealhas dos Santos Almeida (7712040048001) 

 
Agrupamento 523 – S. Tomás de Aquino 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

António João Martins Assunção (8912040523001) 
 

Agrupamento 705 – S. Domingos de Benfica 
(com efeitos retroactivos a Outubro de 2006) 

Ana Paula Teixeira Mendes dos Santos Almeida (9512040705007) 
 
 Agrupamento 929 – Belém Marítimos 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Gonçalo Morgado Salazar Nunes (0512010797001) 
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5.3 - Transferências de Dirigentes 
 
Do Agrupamento 48 – Santa Catarina para a Junta Regional de Lisboa 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2006) 

Fernando Antunes Maria (6812040048001) 
 

Do Agrupamento 79 – Prazeres para o Agrupamento 412 - Alfragide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Hélder José de Jesus Oliveira (9312040079004) 
 
 Do Agrupamento 760 - Beato para o Agrupamento 79 – Prazeres 
 (com efeitos retroactivos a Março de 2007)  
 Carlos Manuel Azevedo (7612060760001) 
 
 Do Agrupamento 347 – S. Jorge para o Agrupamento 996 - Santos-o-Velho 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 
  Maria Teresa Loja Fernandes (7407010347001) 
 
 Do Agrupamento 996 - Santos-o-Velho para os Serviços Centrais  
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2008) 
  Maria Teresa Loja Fernandes (7407010347001) 
 
 Do Agrupamento 1216 – Pontinha para o Agrupamento 73 – Carnide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Vitor Manuel de Sousa Osório (0412021216003) 
 
 

5.4 - Saídas do Activo de Dirigentes 
 
 Agrupamento 49 – Mercês 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Pe. Saul de Sousa (8112040049003) 
 
 Agrupamento 53- Serafina 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2008) 

  Ângela Maria Lemos dos Santos (0212040053001) 
  Carla Alexandra Franco Guedes de Castro (9112040053002) 
  Rita de Sousa Teixeira (8912040053003) 
 
 Agrupamento 57 – Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

João António de Sousa (8512040057002) 
Manuel Vitorino Fernandes (8512040057003) 
Hugo António Santa Bárbara Passarinho (8912040057001) 
Hugo Vitor Pinheiro Valente Faria (8512040057001) 

 
 Agrupamento 73 – Carnide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Tânia Sofia Rodrigues Ribeiro (8512040073003) 
  Isabel Monteiro Fernandes Corrêa d’Almeida (8612040073005) 
  Gonçalo Nuno Monteiro Ribeiro (86120400730004) 
 

Agrupamento 79 - Prazeres 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  Paulo Alexandre Nunes (7912040079021) 
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 Agrupamento 338 – São Mamede 
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2007) 

  Luís Alberto Simões Cipriano (7812040338001) 
  Maria João do Nascimento Mota Magalhães (9012040338002) 
 (com efeitos retroactivos a Dezembro de 2007) 

  Sérgio Paulo Xavier Nunes e Silva (9712040338004) 
 

Agrupamento 523 – São Tomás de Aquino 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

  António Pedro Andrade Costa (8612040523001) 
  Sara Cristina Trindade Fena (8612040523005) 
  Vasco Fernando Gonçalves da Costa (8612040523001) 
 
 Agrupamento 705 – S. Domingos de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2006) 
  Mário Jorge Bernardino Mendes (8412040705002) 
 (com efeitos retroactivos a Dezembro de 2006) 

  Ana Sofia Ramos Correia Ferreira (9012040705001) 
(com efeitos retroactivos a Novembro de 2008) 

Ana Paula Teixeira Mendes dos Santos Almeida (9512040705007) 
 
 Agrupamento 761 – Pena 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2007) 

António Manuel A. Costa Oliveira (8312040761001) 
Carla Isabel Misa Gonçalves Martins (8212040761001) 
Fernando Manuel Gonçalves Relvas (9212040761001) 
Nicolau José Maria Poelman 
Sandra Marina Misa Gonçalves Martins (8212040761003) 

 
 

5.5 - Nomeações e Exonerações 
 

Junta de Núcleo 
(com efeitos retroactivos a Junho de 2007) 

Inst  Exonerar: Helena Isabel Almeida Domingos (921204004003) 
 
Directora de Formação: 

Nomear: Maria Teresa Ferreira Martins (7712000000002) 
 
Equipa de Formação: 

Nomear:  João Teixeira 
José Guilherme Torgal de Castro Azevedo (7612040053001) 
Paulo Cruz Breda Teixeira (8212040073001) 
Rui Miguel Gonçalves Inácio (8312040996001) 

 
Chefe de Departamento de Núcleo de 3ª Secção 

Exonerar: Francisco Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira 
(9212040073001) 

Nomear:  Claudia Alexandra Leal Pereira (9612040053001) 
 
 

Agrupamento 40 – São Sebastião da Pedreira 
(com efeitos retroactivos a Julho de 2007) 

CAL Adj   Nomear: Nuno Miguel Araújo Gonçalves (0412040040001) 
CGP Adj  Nomear: José Paulo da Mota Veiga Castelo Lopes (04120400400002) 
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 Agrupamento 47 – Encarnação-Chiado 
 SA  Nomear: Pedro Miguel Lopes Fernando (8112040047001) 
 
 

Agrupamento 48 – Santa Catarina 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2006) 

CA  Exonerar: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
Nomear: Ana Maria Ruivo Correia Anunciação (7400000000001) 

CA Adj  Exonerar:  Alexandre Miguel Barata Marques Oliveira (8312040048001) 
Nomear: João Carlos Paiva Leitão Sousa Rosa (8812040048002) 

SA  Exonerar: Ana Maria Ruivo Correia Anunciação (7400000000001) 
Nomear:  Ana Catarina Goja Leal Paço (9312040048001) 

CAL  Exonerar:  Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 
Nomear: Alexandre José de Albuquerque Cardoso (8312030342001) 

CGE Adj   Nomear: Paulo Guilherme Barata Marques Oliveira (8112040048001) 
CGP Adj  Exonerar:  Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 

Nomear: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
CC Adj  Nomear: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
Inst  Exonerar: Fernando Antunes Maria (6812040048001) 

Alexandre José de Albuquerque Cardoso (8312030342001) 
Paulo Guilherme Barata Marques Oliveira (8112040048001)  

Nomear: Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 
  Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 

 
(com efeitos retroactivos a Julho de 2006) 

CAL  Exonerar:  Alexandre José de Albuquerque Cardoso (8312030342001) 
Nomear: Carlos Paulo Azevedo Cuiça (8012040048010) 

CAL Adj   Exonerar:  Carlos Paulo Azevedo Cuiça (8012040048010) 
Nomear: Daniel Filipe Silvestre Pereira Silva (8312040048002) 

CGE Adj   Exonerar: Paulo Guilherme Barata Marques Oliveira (8112040048001) 
Nomear: Nuno Miguel Araújo Vital Ferreira (7712040048022) 

CGP Adj  Exonerar:  Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
Nomear: Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 

CC Adj  Exonerar: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
Inst  Exonerar:  Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 

Nomear:  Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 
 

(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

CAL Adj  Exonerar:  Daniel Filipe Silvestre Pereira Silva (8312040048002) 
Nomear: Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 

CGE   Exonerar: João Carlos Paiva Leitão Sousa Rosa (8812040048002) 
Nomear: Nuno Miguel Araújo Vital Ferreira (7712040048022) 

CGP   Exonerar:  Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
Nomear: Diogo Filipe Araújo Vital Ferreira (8512040048002) 

CGP Adj  Exonerar:  Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 
Nomear: Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 

CC  Exonerar:  António Carlos dos Santos Almeida (8212040048001) 
Nomear: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 

CC Adj  Nomear: Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 
Inst  Exonerar: Diogo Filipe Araújo Vital Ferreira (8512040048002) 

Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 
Nomear: Daniel Filipe Silvestre Pereira Silva (8312040048002) 

Ricardo José Mealhas dos Santos Almeida (7712040048001) 
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 Agrupamento 49 – Mercês 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 
 AA  Exonerar:  Pe. Saul de Sousa (8112040049003) 
    Nomear: Pe. António Pedro Boto de Oliveira (0412040048002) 
 CA  Exonerar: José Miguel Oliveira Pinho Costa (9312040049001) 
    Nomear:  Sandra Maria Marques Rego (8112040049002) 
 CA Adj  Exonerar: Eunice Amélia Teixeira da Costa Gonçalves 
      (8912040049001) 
 SA  Exonerar: Sandra Maria Marques Rego (8112040049002) 
    Nomear: Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
 TA  Exonerar: Sandra Maria Marques Rego (8112040049002) 
    Nomear:  Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
 CAL  Exonerar: Pedro Alexandre Sousa Gouveia (0112040049008) 
    Nomear: Ricardo Jorge Gonçalves Gaspar (8912040049002) 
 CAL Adj  Exonerar:  Ana Sofia Minhoto Gonçalves (9212040049002) 
 CGE  Exonerar: Rui Pedro Reis Moura da Paz (0112040049011) 
    Nomear:  Ana Sofia Minhoto Gonçalves (9212040049002) 
 CGE Adj  Nomear: Rui Pedro Reis Moura da Paz (0112040049011) 
 CGP  Exonerar: Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
    Nomear: Eunice Amélia Teixeira da Costa Gonçalves  
      (8912040049001) 
 CGPAdj  Exonerar: Ricardo Jorge Gonçalves Gaspar (8912040049002) 
    Nomear: Pedro Alexandre Sousa Gouveia (0112040049008) 
 CC  Nomear: Sandra Maria Marques Rego (NIN 8112040049002) 
 Inst  Nomear:  José Miguel Oliveira Pinho Costa (9312040049001) 
 
 
 Agrupamento 57 – Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Julho de 2007) 

Inst  Nomear: André Duarte Osório (8912060848001) 
  

(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

CA  Exonerar: Hugo Vitor Pinheiro Valente Faria (8612040057001) 
Nomear: Maria Deolinda Flórido Fernandes Monteiro Maia 

(8612040057006) 
CA Adj  Exonerar: Maria Deolinda Flórido Fernandes Monteiro Maia 

(8612040057006) 
Nomear: Nelson Manuel Falcão Pantaleão (8912040057002) 

AA  Exonerar: João António de Sousa (8512040057002) 
Nomear: José Augusto Traquina Maria (8312050516001) 

AA Adj  Exonerar: Manuel Vitorino Fernandes (8512040057003) 
Nomear: Duarte Pinto Coelho Guerra Pinto (0712040057003) 

CC Adj  Nomear: Ana Maria Quinta Castro Osório (9812040057001) 
Inst  Exonerar: Ana Maria Quinta Castro Osório (9812040057001) 

Hugo António Santa Bárbara Passarinho (8912040057001) 
  
 (com efeitos retroactivos a Março de 2008) 

Inst  Nomear: Ana Paula Ferreira Gonçalves (0512040057002) 
 
 
 Agrupamento 73 – Carnide 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2007) 
 Inst  Nomear: Gonçalo Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira 
      (9112040073001) 
      Maria Margarida Monteiro Ribeiro (8712040073002) 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 
 CAL  Exonerar: Francisco Emanuel Rodrigues da Cunha Correia Oliveira 
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      (9112040073001) 
    Nomear: Ana Margarida Lourenço Santos (8612040073001) 
 CAL Adj  Exonerar: Tânia Sofia Rodrigues Ribeiro (8512040073003) 
    Nomear: Maria Margarida Monteiro Ribeiro (8712040073002) 
 CGE Adj  Exonerar: Ana Margarida Lourenço Santos (8612040073001) 
    Nomear: Lucinda Maria Duarte Manique Canelas (9212040073002) 
 CGP  Exonerar: Isabel Monteiro Fernandes Corrêa d’Almeida 
      (8612040073005) 
    Nomear: Francisco Emanuel Rodrigues da Cunha Correia Oliveira 
      (9112040073001) 
 CGP Adj  Exonerar: Gonçalo Nuno Monteiro Ribeiro (86120400730004) 
 CC Adj  Nomear: Gonçalo Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira 
      (9112040073001) 
 Inst  Exonerar: Gonçalo Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira 
      (9112040073001) 
      Maria Margarida Monteiro Ribeiro (8712040073002) 

 
(com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2008) 

 Inst  Nomear: Maria Monteiro Fernandes Corrêa d’Almeida 
      (9012040073003) 
 
 
 Agrupamento 79 – Prazeres 
 (com efeitos retroactivos a Abril de 2007) 

 Inst  Nomear:  Filipe Manuel La Féria (9512040079002) 
      Teresa Cristina Martins Roldão Porto (9312040079007) 
 SA  Exonerar Teresa Cristina Roldão Porto (9312040079007) (CIL) 
    Nomear: Raimundo Ribeiro Dias (8012040079002) 
 CAL  Exonerar: Fernando Jorge Antunes Serra (8312040079001) 
    Nomear:  Helder José de Jesus Oliveira (9312040079004) 
 CGE  Exonerar: Paulo Alexandre Nunes (7912040079001) 
    Nomear: Rui Manuel Barros Madeira (8712040079005) 
 CGP  Exonerar: Rita Maria Vaz Ramos Luís (8312040079006) 
    Nomear: Filipe Manuel La Féria (9512040079002) 
 CC  Exonerar: Helder José de Jesus Oliveira (9312040079004) 
    Nomear:  Fernando Jorge Antunes Serra (8312040079001) 
 Inst  Exonerar:  Filipe Manuel La Féria (9512040079002) 
      Raimundo Ribeiro Dias (8012040079002) 
    Nomear:  Paulo Alexandre Nunes (7912040079001) 
      Carlos Manuel Azevedo (7612060760001) 
 
 
 Agrupamento 80 – Santa Maria de Belém 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro 2008) 

 CAL  Exonerar: Paulo Alexandre Franco Alcaínça Couceiro da Silva  
      (7912040080002) 
    Nomear: João Manuel Sarmento Martins (9812040080008) 
 CGE  Exonerar: Luís Melo Mascarenhas Nunes Cardoso (8912040080002) 
    Nomear: Bernardo Miguel Gericota Madureira d’Oliveira Santos 
      (0212040080010) 
 CGE Adj  Nomear: Pedro Miguel Fernandes da Silva (8812040080001) 
 Inst  Nomear:  Sara Isabel Diniz Leitão Carvalho (8712040080003) 
 
 
 Agrupamento 338 – São Mamede 
 (com efeitos retroactivos a Julho de 2006) 

 CA  Exonerar: Alexandre Martinho Amaral Bandeira Veríssimo 
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      (9212040338001) 
    Nomear: Jorge Manuel Saraiva de Almeida (7412040338001) 
 CA Adj  Exonerar: Jorge Manuel Saraiva de Almeida (7412040338001) 
    Nomear: Alexandre Martinho Amaral Bandeira Veríssimo 
      (9212040338001) 
 
 (com efeitos retroactivos a Julho de 2007) 

 CGE Adj   Exonerar: Bruno Miguel Lérias Pereira Marques (8812040338001) 
 CGP  Exonerar: Alexandre Martinho Amaral Bandeira Veríssimo 
      (9212040338001) 
    Nomear: Bruno Miguel Lérias Pereira Marques (8812040338001) 
 CC  Exonerar: Jorge Manuel Saraiva de Almeida (7412040338001) 
    Nomear: Alexandre Martinho Amaral Bandeira Veríssimo 
      (9212040338001) 
  
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2007) 

 SA  Exonerar: Luís Alberto Simões Cipriano (7812040338001) 
    Nomear: Sérgio Paulo Xavier Nunes e Silva (9712040338004) 
 CGP Adj  Exonerar: Maria João do Nascimento Mota Magalhães  
      (9012040338002) 
  
 (com efeitos retroactivos a Dezembro de 2007) 

 CAL  Exonerar: Sérgio Paulo Xavier Nunes e Silva (9712040338004) 
    Nomear: Fátima Isabel Isidro Medinas Gomes (9612040338006) 
 CAL Adj  Exonerar: Fátima Isabel Isidro Medinas Gomes (9612040338006) 
 SA  Exonerar: Sérgio Paulo Xavier Nunes e Silva (9712040338004) 
    Nomear: Ana Cristina Oliveira Farinha (9712040338001) 
 
 
 Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Dezembro de 2007) 

 Inst  Nomear: Bruno Miguel Lobo Paixão (9412060541003) 
      Sara Martins Badenes (9712040380010) 
 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

 CA  Exonerar: Margarida Maria Ramos de Carvalho Nunes  
      (8312040380002) 
    Nomear:  João Silveira Botelho Vilhena da Cunha (9612040380002) 
 SA  Exonerar: Rita Joana Bettencourt Rodrigues (9412040380010) 
    Nomear: Sara Martins Badenes (9712040380010) 
 TA  Exonerar: Ana Teresa Gonçalves Tavares (8712040380001) 
    Nomear: André Filipe Sousa Trindade Ferreira (9312040380001) 
 CAL  Exonerar: Ricardo Nuno Sardinha Alves Ferreira (8512040380006) 
    Nomear: Margarida Portugal Cunha Alves Rosa (9412040380004) 
 CAL Adj  Exonerar: André Filipe Sousa Trindade Ferreira (9312040380001) 
    Nomear: Bruno Miguel Lobo Paixão (9412060541003) 
 CC  Exonerar: Vanessa Rodrigues Valério Almeida (9312040380007) 
    Nomear: Ricardo Nuno Sardinha Alves Ferreira (8512040380006) 
 Inst  Exonerar: Bruno Miguel Lobo Paixão (9412060541003) 
      Sara Martins Badenes (9712040380010) 
 Agrupamento 485 - Ajuda 
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2007) 

 CAL Adj  Nomear: Fátima Martins de Castro (0112040485007) 
 CGE Adj   Nomear: Ricardo Miguel André Barata (9912040485010) 
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 Agrupamento 523 – São Tomás de Aquino 
 (com efeitos retroactivos a Fevereiro de 2007) 

 CAL   Exonerar: Edna Paulete Magalhães Barbosa (8812040523001) 
    Nomear: Pedro Jorge Almeida Pinto (9512040523004) 
 CAL Adj  Exonerar: António Martins Assunção (8912040523001) 
 CGE  Exonerar: Hugo Brás Vieira (8612040523003) 
    Nomear: Paulo Roberto Magalhães Barbosa (8912040523004) 
 CGP  Exonerar: Pedro Jorge Almeida Pinto (9512040523004) 
    Nomear: Sara Cristina Trindade Fena (8612040523005) 
 CC Adj  Nomear: João Carlos Andrade Costa (8912040523002) 
 Inst  Nomear: Hugo Brás Viera (8612040523003) 
  
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

 CA Adj   Exonerar:  André Rebelo da Silva Oliveira (92120400523005) 
    Nomear: Paulo Roberto Magalhães Barbosa (8912040523004) 
 SA  Exonerar: Pedro Jorge Almeida Pinto (9512040523004) 
 TA  Exonerar: Paulo Roberto Magalhães Barbosa (8912040523004) 
 CGP  Exonerar: Sara Cristina Trindade Fena (8612040523005) 
    Nomear: João Carlos Andrade Costa (8912040523002) 
 CGP Adj  Nomear: António Martins Assunção (8912040523001) 
 CC  Exonerar: Rita Catarina Trindade Gonçalves da Costa 
      (8612040523004) 
    Nomear: João Carlos Andrade Costa (8912040523002) 
 Inst  Exonerar: Hugo Brás Vieira (8612040523003) 
      Vasco Fernando Gonçalves da Costa (8612040523001) 
      António Pedro Andrade Costa (8612040523001) 
    Nomear: André Rebelo da Silva Oliveira (92120400523005) 
 
 
 Agrupamento 705 – São Domingos de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2006) 

 CA  Exonerar: Mário Jorge Bernardino Mendes (8412040705002) 
    Nomear: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
 CA Adj  Exonerar: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
 SA  Exonerar: Ana Sofia Ramos Correia Ferreira (9012040705001) 
    Nomear: José Eduardo Lopes Beirão (9512040705004) 
 TA  Exonerar: Berta Luísa Morais Borges Tavares Oliveira  
      (8012040705001) 
 CAL Adj  Exonerar: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
    Nomear: Sofia Margarida Lagarto Fortio Lopes Beirão  
      (9512040705006) 
 CGE  Exonerar: João Carlos Sousa Alves (8412040705001) 
    Nomear: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
 CGE Adj  Exonerar: José Eduardo Lopes Beirão (9512040705004) 
    Nomear: João Carlos Sousa Alves (8412040705001) 
 CGP Adj   Exonerar: Ana Sofia Ramos Correia Ferreira (9012040705001) 
    Nomear: Berta Luísa Morais Borges Tavares Oliveira  
      (8012040705001) 
 CC  Exonerar: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
    Nomear: José Eduardo Lopes Beirão (9512040705004) 
 Inst  Exonerar: Sofia Margarida Lagarto Fortio Lopes Beirão  
      (9512040705006) 
    Nomear: Ana Sofia Ramos Correia Ferreira (9012040705001) 
      Ana Paula Teixeira Mendes dos Santos Almeida  
      (9512040705007) 
 (com efeitos retroactivos a Maio de 2007) 
 CA Adj  Nomear: Ana Rita de Medeiros Simas Cunha Vaz (8612040705001) 
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 (com efeitos retroactivos a Novembro de 2007) 

 CA  Exonerar: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
    Nomear: José António Cardoso Macário (8512040705003) 
 TA  Exonerar: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
 CAL  Exonerar: Ana Rita de Medeiros Simas Cunha Vaz (8612040705001) 
    Nomear: Berta Luísa Morais Borges Tavares Oliveira  
      (8012040705001) 
 CGE  Exonerar: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
    Nomear: Ana Rita de Medeiros Simas Cunha Vaz (8612040705001) 
 CGE Adj  Exonerar: João Carlos Sousa Alves (8412040705001) 
 CGP  Exonerar: José António Cardoso Macário (8512040705003) 
    Nomear: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
 CGP Adj  Exonerar: Berta Luísa Morais Borges Tavares Oliveira  
      (8012040705001)  
    Nomear: João Carlos Sousa Alves (8412040705001) 
 Inst  Nomear: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
 
 (com efeitos retroactivos a Setembro de 2008) 

 CGE Adj  Nomear: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
 CGP  Exonerar: Carlos Jorge de Almeida Costa Oliveira (8312040705001) 
    Nomear: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
 Inst  Exonerar: Tiago Daniel Fortio Lopes Beirão (8612040705003) 
      Ana Paula Teixeira Mendes dos Santos Almeida  
      (9512040705007) 
 
 
 Agrupamento 761 – Pena 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2007) 

CA  Exonerar: Carla Isabel Misa Gonçalves Martins (8212040761001) 
CA Adj  Exonerar: António Manuel A. Costa Oliveira (8312040761001) 
AA  Exonerar: Nicolau José Maria Poelman 
SA  Exonerar: Sandra Marina Misa Gonçalves Martins (8212040761003) 
TA  Exonerar: António Manuel A. Costa Oliveira (8312040761001) 
CAL  Exonerar: Carla Isabel Misa Gonçalves Martins (8212040761001) 
CGE  Exonerar: Fernando Manuel Gonçalves Relvas (9212040761001) 
CGP  Exonerar: Sandra Marina Misa Gonçalves Martins (8212040761003) 

  
 
 Agrupamento 929 – Belém (Marítimos) 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

 CA  Exonerar: Pedro Jorge Fardilha Nunes (8012040929001) 
    Nomear: Pedro Manuel Anastácio Alves e Pinho (8300000000002) 
 CA Adj   Nomear: Ana Carolina Fardilha Tadeu Almeida (9112040929001) 
 SA  Exonerar: Ana Carolina Fardilha Tadeu Almeida (9112040929001) 
    Nomear: Gonçalo Morgado Salazar Nunes (0512010797001) 
 CFlotilha Adj Exonerar: Bruno Carvalho dos Anjos Coelho (8912040929001) 
 CFrota  Exonerar:  Pedro Manuel Anastácio Alves e Pinho (8300000000002) 
    Nomear: Gonçalo Morgado Salazar Nunes (0512010797001) 
 CComunidade Exonerar: Pedro Jorge Fardilha Nunes (8012040929001) 
    Nomear: Pedro Manuel Anastácio Alves e Pinho (8300000000002) 
 Inst  Nomear: Pedro Jorge Fardilha Nunes (8012040929001) 
      Bruno Carvalho dos Anjos Coelho (8912040929001) 
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Agrupamento 933 – Bairro Padre Cruz  
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

 SA  Nomear: Inês Maria Ribolhos Filipe (9012040933001) 
 CAL Adj  Nomear: Susana Marisa Cardoso da Silva (9012040933006) 
 CGE Adj  Nomear: Vanessa Sofia Pires de Lacerda (0212040933003) 
  
 
 Agrupamento 996 – Santos-o-Velho 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2008) 

 CA  Exonerar: Rui Miguel Gonçalves Inácio (8312040996001) 
    Nomear: Gonçalo Vidal Brejo Fonseca (9112040996003) 
 CGE Adj  Nomear: Maria Teresa Loja Fernandes (7470010347001) 
   
 (com efeitos retroactivos a Outubro de 2008) 

 CAL Adj  Exonerar: Carla Alexandra Costa Francisco Melaneo (0512040996002)  
 CGE  Exonerar: Gonçalo Vidal Brejo Fonseca (9112040996003) 
    Nomear: Rui Miguel Gonçalves Inácio (8312040996001) 
 CGE Adj  Exonerar: Maria Teresa Loja Fernandes (7470010347001) 
    Nomear: Carla Alexandra Costa Francisco Melaneo (0512040996002)  
 CC  Exonerar: Rui Miguel Gonçalves Inácio (8312040996001) 
    Nomear: Gonçalo Vidal Brejo Fonseca (9112040996003) 
 
 
6. Justiça e Disciplina / Sanções Disciplinares 
 (Nada consta) 
 
 
7. Justiça e Disciplina / Distinções e Prémios 

(Nada consta) 
 
 
8. Homologações e Qualificações 
 (Nada consta) 
 
 
9. Rectificações 
 

À Ordem de Serviço nº22 (22-Out-2007) 
 

Onde se lê: 
5. Nomeação de Dirigentes 
- Dirigente Pedro Fernando, Agrupamento 43 Encarnação 

 
Deve-se ler: 
5. Nomeação de Dirigentes 
- Dirigente Pedro Fernando, Agrupamento 47 – Encarnação/Chiado 

 
João Nuno Farmhouse Castro e Athayde de Carvalhosa 
Coordenador do Núcleo Lisboa Ocidental 


